
COMUNE DI SANT'ANGELO IN VADO

PESARO E URBINO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

I N D I R I Z Z I  P E R  L A  N O M I N A ,  L A  D E S I G N A Z I O N E  E  L A  R E V O C A  D E I 

RAPPRESENTANTI COMUNALI PRESSO ENTI, AZIENDE ED ISTITUZIONI.

 44 Nr. Progr.

25/06/2009Data

 4Seduta Nr.

I l  SINDACO  ha  convocato  i l  CONSIGLIO COMUNALE la  sa la  cons i l ia re  de l  munic ip io ,  oggi 

25/06/2009 alle ore 21:10 in adunanza Ordinaria di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a 

domicilio, nei modi e nei termini previsti dallo Statuto Comunale.

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Bravi Settimio SINDACO Presente

Longhi Raffaella CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Giannessi Adamo CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Gostoli Fabio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Bruscaglia Silvio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Cottini Andrea CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Lazzarini Severino CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Salvi Andrea CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Federici Alfio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Pompei Ubaldo CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Dini Valentina CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Lapilli Ilaria CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Parri Stefano CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Gostoli Giovanni CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Romanini Ivana CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Sacchi Giovanni CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Cacciamani Marcello CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Totale Assenti 17Totale Presenti  0

Fatto l'appello nominale risultano:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Scrutatori: COTTINI ANDREA, DINI VALENTINA, ROMANINI IVANA

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Paolini Eugenio

In quali tà  di  SINDACO, i l  Sig.  BRAVI SETTIMIO assume la presidenza e ,  constatata  la  legal i t à 

dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 44 DEL 25/06/2009 
 

OGGETTO: 
INDIRIZZI PER LA NOMINA, LA DESIGNAZIONE E LA REVOCA DEI 

RAPPRESENTANTI COMUNALI PRESSO ENTI, AZIENDE ED ISTITUZIONI. 
 

IL PRESIDENTE - riferisce 
 
A norma dell’art. 50, commi 8 e 9, del TUEL 18 agosto 2000, n. 267 che testualmente recitano: 
 
“8. Sulla base degli indirizzi stabiliti dal consiglio il sindaco e il presidente della provincia 
provvedono alla nomina, alla designazione e alla revoca dei rappresentanti del comune e della 
provincia presso enti, aziende ed istituzioni. 
9. Tutte le nomine e le designazioni debbono essere effettuate entro quaranticinque giorni 
dall’insediamento ovvero entro i termini di scadenza del precedente incarico.... omissis.......”. 
 
Questo consesso è chiamato a dare i detti indirizzi. 
 
Dato atto che gli indirizzi di cui sopra saranno validi per la durata del mandato amministrativo 
2009-2014 anche per le nomine o per le designazioni di propri rappresentanti in enti, aziende ed 
istituzioni che verranno a costituirsi. 
Le norme seguenti mirano ad assicurare che tutte le nomine e le designazioni a pubblici incarichi di 
competenza del Sindaco e del Consiglio Comunale siano effettuate con la garanzia della necessaria 
capacità, competenza e correttezza amministrativa dei candidati e con la partecipazione dei cittadini 
e della società civile vadese. 
 
Per la nomina o designazione si propongono i seguenti indirizzi: 
 
A) Per la nomina e la designazione: 
     Fermo restando che per essere nominati o designati quali rappresentanti di questo Comune 
presso enti, aziende ed istituzioni, gli interessati dovranno possedere i requisiti richiesti per la 
elezione alla carica di consigliere comunale, gli stessi dovranno possedere una particolare 
competenza tecnica o amministrativa per studi compiuti, lavoro prestato o esperienze maturate o per 
funzioni disimpegnate presso aziende, pubbliche o private, o per uffici pubblici ricoperti.  
 
B) Per la revoca: 
     Incorreranno nella revoca i singoli rappresentanti nominati o designati: 
     b.1 - che, senza giustificato motivo, non prenderanno parte a n. 3 sedute consecutive dell’organo 
              di cui sono componenti; 
     b. 2 - quando venga a mancare uno qualsiasi dei requisiti richiesti per essere candidati alla carica  
               di consigliere comunale; 
  
Prima di adottare il provvedimento di revoca dovranno essere contestate le inadempienze o 
situazioni che lo determinano, assegnando congruo termine per le eventuali giustificazioni. 
Il provvedimento di revoca dovrà essere motivato. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso parere favorevole, ai sensi 
dell’art. 49 del TUEL 267/2000: 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 44 DEL 25/06/2009 
 
   - Il Responsabile del Settore Amministrativo per quanto concerne la regolarità tecnica; 
 
Udita la relazione del presidente; 
Visto lo Statuto Comunale; 
VISTO l’art. 42, comma 2, lett. m) del TUEL 267/2000; 

 
Il Presidente, assistito dagli scrutatori-ricognitori di voti, proclama il seguente risultato della 
votazione palese per alzata di mano: 
 
Presenti n. 17, votanti n. 17, astenuti n. 0 
Voti favorevoli all'approvazione del documento del Sindaco n. 17; 
Voti contrari all'approvazione del documento del Sindaco n. 0; 
Con il risultato della votazione che precede; 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare i seguenti “Indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti 
comunali presso enti - aziende ed istituzioni”: 
 
A) Per la nomina e la designazione: 
 
Per essere nominati o designati rappresentanti comunali presso enti, aziende ed istituzioni, gli 
interessati dovranno: 
 
a. 1 - possedere tutti i requisiti richiesti per la elezione alla carica di consigliere comunale; 
a. 2 - possedere una particolare competenza tecnica o amministrativa per studi compiuti o lavoro 
prestato o esperienze maturate per funzioni disimpegnate presso aziende, pubbliche o private, o per 
uffici pubblici ricoperti; 
a. 3 - non essere in rapporto di parentela (ascendenti, discendenti), di coniugio ed affinità fino al 
terzo grado con il sindaco; 
a. 4 - alle nomine e alle designazioni sono assicurate le condizioni di pari opportunità previste dalla 
legge 10 aprile 1991, n. 125, recante “Azioni positive per la realizzazione della parità uomo-donna 
nel lavoro”; 

 
B) Per la revoca: 
 
Nella revoca dell’incarico incorreranno i singoli rappresentanti nominati o designati: 
 
b.1 - che, senza giustificato motivo, non prenderanno parte a n. 3 sedute consecutive dell’organo di 
cui sono componenti; 
 
b. 2 - quando venga a mancare uno qualsiasi dei requisiti richiesti per essere candidati alla carica di 
consigliere comunale.  
 
Prima di adottare il provvedimento di revoca dovranno essere contestate le inadempienze o 
situazioni che lo determinano, assegnando congruo termine per le eventuali giustificazioni e 
controdeduzioni. 
Il provvedimento di revoca dovrà essere motivato adeguatamente. 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 44 DEL 25/06/2009 
 
L’assunzione di tutti i provvedimenti dovrà essere preceduta dalla consultazione dei capigruppo 
consiliari. 
 
C) Comunicazione dei provvedimenti: 
Sia i provvedimenti di nomina o designazione che quelli di revoca dovranno essere comunicati al 
Consiglio in occasione della prima seduta successiva. 
 
 
Infine, 
IL CONSIGLIO COMUNALE 
Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 
Visto l’art. 134, comma 4, del TUEL 267/2000; 
Con votazione unanime; 
DELIBERA 
di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto. 
 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 44 DEL 25/06/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sig. Bravi Settimio F.to Dott. Paolini Eugenio

Sant'Angelo in Vado, li

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 01/07/2009 al 16/07/2009 ai sensi 

e per gli effetti dell'Art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 . 

01/07/2009

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

F.to Dott. Paolini Eugenio

IL SEGRETARIO COMUNALE

È copia conforme all'originale.

01/07/2009Sant'Angelo in Vado, li

Dott. Paolini Eugenio

IL Segretario Comunale

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'Art. 134, comma 4°, D.Lgs. Nr. 267/2000;

F.to Dott. Paolini Eugenio

IL SEGRETARIO COMUNALEAddì, 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

Diviene esecutiva il 11/07/2009, giorno successivo al decimo di pubblicazione, ai sensi dell'Art. 134, 

3° Comma, D.Lgs. Nr. 267/2000

01/07/2009


